



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SIRIRI
Balço Orçamentário

Anexo 12 - Art. 102 da Lei Federal nº 4.320/64

Exercício: 2021

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
	(a)	(b)	(c)	d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	41.140.000,00	41.140.000,00	40.940.966,24	-199.033,76
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.286.000,00	2.286.000,00	2.294.304,41	8.304,41
IMPOSTOS	2.265.000,00	2.265.000,00	2.248.484,16	-16.515,84
TAXAS	21.000,00	21.000,00	45.820,25	24.820,25
CONTRIBUIÇÕES	480.000,00	480.000,00	462.160,02	-17.839,98
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	480.000,00	480.000,00	462.160,02	-17.839,98
RECEITA PATRIMONIAL	30.000,00	30.000,00	117.813,24	87.813,24
VALORES MOBILIÁRIOS	30.000,00	30.000,00	117.813,24	87.813,24
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	38.324.000,00	38.324.000,00	38.039.430,96	-284.569,04
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	24.185.000,00	24.185.000,00	24.352.494,05	167.494,05
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	6.439.000,00	6.439.000,00	5.165.932,99	-1.273.067,01
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	7.700.000,00	7.700.000,00	8.521.003,92	821.003,92
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.000,00	20.000,00	27.257,61	7.257,61
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	15.000,00	15.000,00	21.355,27	6.355,27
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	5.000,00	5.000,00	5.902,34	902,34
RECEITAS DE CAPITAL	1.860.000,00	1.860.000,00	1.299.699,23	-560.300,77
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.480.000,00	1.480.000,00	1.299.699,23	-180.300,77
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.160.000,00	1.160.000,00	1.054.699,23	-105.300,77
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	320.000,00	320.000,00	245.000,00	-75.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	375.000,00	375.000,00	0,00	-375.000,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	375.000,00	375.000,00	0,00	-375.000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	43.000.000,00	43.000.000,00	42.240.665,47	-759.334,53
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	43.000.000,00	43.000.000,00	42.240.665,47	-759.334,53
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	43.000.000,00	43.000.000,00	42.240.665,47	-759.334,53
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)				
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores				
Superávit Financeiro				
Reabertura de Créditos Adicionais				

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j)=(f-g)
DESPESAS CORRENTES	38.165.100,00	39.258.663,24	37.466.529,29	37.294.388,36	37.278.668,89	1.792.133,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	25.335.240,00	26.059.062,00	25.416.803,18	25.416.803,18	25.416.803,18	642.258,82
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.829.860,00	13.199.601,24	12.049.726,11	11.877.585,18	11.861.865,71	1.149.875,13
DESPESAS DE CAPITAL	4.661.700,00	3.741.136,76	3.565.134,65	2.387.178,64	2.370.852,34	176.002,11
INVESTIMENTOS	3.661.000,00	2.284.936,76	2.125.878,55	947.922,54	931.596,24	159.058,21
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.000.700,00	1.456.200,00	1.439.256,10	1.439.256,10	1.439.256,10	16.943,90
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	173.200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	173.200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	43.000.000,00	43.000.000,00	41.031.663,94	39.681.567,00	39.649.521,23	1.968.336,06
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00				0,00
Outras Dívidas		0,00				0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00				0,00
Outras Dívidas		0,00				0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	43.000.000,00	43.000.000,00	41.031.663,94	39.681.567,00	39.649.521,23	1.968.336,06
SUPERÁVIT (IX)			1.209.001,53			-
TOTAL (X) = (VII + IX)	43.000.000,00	43.000.000,00	42.240.665,47	39.681.567,00	39.649.521,23	1.968.336,06

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f)=(a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	537.685,82	509.720,82	509.720,82	27.015,00	950,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	537.685,82	509.720,82	509.720,82	27.015,00	950,00
DESPESAS DE CAPITAL	169.543,95	1.568.529,21	1.004.439,67	1.004.439,67	0,00	733.633,49
INVESTIMENTOS	169.543,95	1.568.529,21	1.004.439,67	1.004.439,67	0,00	733.633,49
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	169.543,95	2.106.215,03	1.514.160,49	1.514.160,49	27.015,00	734.583,49

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e)=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)			
DESPESAS CORRENTES	160.853,32	522.355,35	665.855,35	16.216,03	1.137,29
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.269,14	296.050,66	296.050,66	1.269,14	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	159.584,18	226.304,69	369.804,69	14.946,89	1.137,29
DESPESAS DE CAPITAL	7.560,00	42.171,81	0,00	41.428,81	8.303,00
INVESTIMENTOS	7.560,00	743,00	0,00	0,00	8.303,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	41.428,81	0,00	41.428,81	0,00
TOTAL	168.413,32	564.527,16	665.855,35	57.644,84	9.440,29

NOTA EXPLICATIVA DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

TIPO CRÉDITO	LEI AUTORIZATIVA	PUBLICAÇÃO	VALOR
TIPO RECURSO			
CREDITO SUPLEMENTAR			14.513.120,24
ANULAÇÃO	353	04/01/2021	4.300.000,00
ANULAÇÃO	360	14/05/2021	1.159.500,00
ANULAÇÃO	363	18/06/2021	9.053.620,24
TOTAL			14.513.120,24



JOSE ROSA DE OLIVEIRA
PREFEITO Mat.01



VIRGILIO DE OLIVEIRA LIMA NETO
CONTADOR CRC.6.076